CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 11/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja criado núcleos da Escola de Música Villa

Lobos nos bairros, Rasa, Bahia Formosa e Cem Braças para melhor atender os nossos jovens.

JUSTIFICATIVA

.

Essa indicação visa tornar mais fácil o acesso de nossas crianças e nossos jovens à

Escola de Música Villa Lobos. Muitos estudos já foram realizados sobre os efeitos da música

em um cérebro. Cientistas dizem que crianças que são frequentemente expostas a música ou

que tocam algum instrumento se dão melhor em atividades de concentração.

Estudos mais recentes dizem que expor uma criança a música pode beneficiar o quão

cedo ela irá começar a ler e desenvolver o QI dos pequenos. Os adultos não ficam fora da lista

de melhorias, uma vez que tocar um instrumento exercita o cérebro, tornando-o mais atento

e com mais facilidade em lembrar coisas, ajudando-o a prevenir doenças mentais.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2019

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor